
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:   5176/27.10.2023    

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 27.10.2023,    în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele 

, convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr 133/20.10.2023  .     

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , doamna 

Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele, domnul politist Arsene Ioan  , 
sef adjunct al Politiei Mioarele  

Domnul presedinte de sedinta Mîrzac Lucian  citeste ordinea de zi  

  1.   Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor  anterioare a  Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges   
   2.Proiect de hotarare   privind aprobarea  normelor tehnice privind condițiile de 
proiectare și amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de publicitate în 
zona drumurilor de interes local 

                                                              Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii "Actului Adițional nr.1 la Contractul 

nr. 002/04.01.2023, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată 

și transport separat al deşeurilor municipale,  sortarea și compostarea deșeurilor 

municipale,în Stația de Transfer Câmpulung,  Zona Câmpulung, județul Argeș" 

                                                                                  Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

4.Proiect de hotărâre  privind stabilirea componenței echipei mobile,    pentru 
intervenția de urgență în cazurile de violență domestică.  

                                                                           Inițiator : Primarul comunei Mioarele  



5.Proiect de hotarare privind alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o perioada de 
pana la 3 luni conform O.U.G nr 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si 
completarile ulterioare . 
                                                                                        Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

6. Alte probleme supuse atenției Consiliului Local Mioarele . 
 Supun la vot ordinea de zi  

Se voteaza in unanimitate ordinea de zi  

1. Trecem la punctul 1  
1.Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor  anterioare a  Consiliului Local al comunei Mioarele 
,jud Arges   

Domnul presedinte de sedinta _ Supun la vot procesele verbale ale sedintelor anterioare . 

Se voteaza in unanimitate procesul verbal al sedintei nr 4720/22.09.2023 , pv 

4746/26.09.2023, si  pv nr 4971/13.10.2023  . 

2. Trecem la punctul 2 
2.Proiect de hotarare   privind aprobarea  normelor tehnice privind condițiile de 
proiectare și amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de publicitate în 
zona drumurilor de interes local 
                                                             Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

Doamna secretar Dupa cum stiti , domnul primar a scos de pe ordinea de zi acest proiect  

acum o luna pentru ca nu aveam avizul Consiliului Judetean , intre timp a venit avizul , l ati 

vazut , deci acum acest proiect indeplineste toate cerintele legale pentru a putea fi pus in 

dezbatere . 

Domnul presedinte de sedinta  Daca mai sunt discutii ? 
Nefiind discutii se trece la vot si se voteaza HOTARAREA NR 51 cu 11 voturi pentru  
3. Trecem la punctul 3 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii "Actului Adițional nr.1 la Contractul 

nr. 002/04.01.2023, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată 

și transport separat al deşeurilor municipale,  sortarea și compostarea deșeurilor 

municipale,în Stația de Transfer Câmpulung,  Zona Câmpulung, județul Argeș" 

                                                                                   Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

Domnul presedinte de sedinta   Daca sunt discutii ? 
Doamna secretar Vin eu cu precizarea ca exista Neconformități ale  contractelor 

de delegare încheiate de către ADI ”SERVSAL” Argeș, având în vedere faptul că 
documentația de atribuire a fost elaborată, iar procedura de licitație a fost inițiată și s-a 
derulat în perioada în care NU erau în vigoare prevederile OUG 133/2022. 

 Acest act normativ a fost publicat în data de 30.09.2022, în momentul în care 
procedura se afla în faza finală a contestațiilor, ceea ce a făcut imposibilă efectuarea, în 
mod legal, de către autoritatea contractantă a vreunei modificări ale documentației de 
atribuire.  

          Pe scurt va fi vorba despre un nou mod de întocmire a facturii, cu o evidențiere mai clară 

a elementelor de cheltuieli, ceea ce nu va duce la o reducere a costului total al serviciului. 

Nefiind discutii se trece la vot si se voteaza HOTARAREA NR 52 cu 11 voturi pentru  
4. Trecem la punctul 4 
4.Proiect de hotărâre  privind stabilirea componenței echipei mobile,    pentru 
intervenția de urgență în cazurile de violență domestică.  

                                                                         Inițiator : Primarul comunei Mioarele  



Domnul presedinte de sedinta dau cuvantul domnului agent sef adjunct Arsene Ioan 
ca sa ne spuna mai multe lucruri  
Domnul agent sef  adjunct Arsene Ioan  Va aduc la cunostinta ca anul acesta stam 

foarte bine , n am avut decat doua  dosare penale , agresori sexuali nu avem , aceasta 

echipa mobila este extrem de necesara , cunoastem situatia lui Costea , trebuie sa avem 

posibilitatea sa intram si sa intervenim in astfel de situatii . Problema reala pe care am 

identificat o este daca o sa ne mai confruntam cu o astfel de situatie , unde ducem victima 

? Este necesar sa dispunem de un spatiu de urgenta de cazare cu toate utilitatile unde sa 

ducem persoana extrasa din domiciliu . Avem asa ceva ? 

Domnul viceprimar  Da ! La camin ! 

Domnul agent sef adjunct  Arsene Ioan  V am adus si cateva materiale de informare 

pentru cetateni . Vom merge pe prevenirea a astfel de fapte dar ..in situatii de violenta 

domestica , trebuie sa putem interveni . 

Domnul consilier Zipis Ion  Haideti sa citim din cine este formata echipa ca sa stie toata 

lumea .. 

Doamna secretar   Subsemnata , domnul Arsene , doamna Claudia Pirnuta – asistent 

social , Sucu Razvan – consilier superior . 

Domnul presedinte de sedinta Daca nu mai sunt discutii , supunem la vot , se voteaza 
cu 11 voturi pentru HOTARAREA NR 53  

5. Trecem la punctul 5  
5.Proiect de hotarare privind alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o perioada 
de pana la 3 luni conform O.U.G nr 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare . 
                                                                              Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

 Doamna secretar Ii multumim domnul presedinte de sedinta Mirzac Lucian si va rog sa 

faceti propuneri pentru un nou presedinte de sedinta  

 Domnul viceprimar  Propun pe domnul Zipis ! 
Se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 54 cu 11 voturi pentru  
 Trecem la punctul 6  

6. Alte probleme supuse atenției Consiliului Local Mioarele . 
Doamna secretar  Avem doua cereri si un ajutor de inmormantare . prima cerere este a 

doamnei Munteanu Roxana   care ne solicita inchirirea unei camere in sediul administrativ 

Suslanesti unde doreste sa presteze  o activitate : salon de manichiura pentru doamne . 

Domnul primar  A zis ca repara , se ocupa sa si amenajeze spatiul .. 

Domnul consilier Postoaca   Energia electrica?  

Domnul primar O sa si plateasca toate utilitatile, facem un contract in care sa se specifice 

clar!  

Domnul presedinte de sedinta Daca sunteti de acord ....Domnii consilieri si au manifestat 

acordul cu conditia ca doamna   Munteanu Roxana    sa si achite cheltuielile de intretinere 

si utilitatile spatiului . 

Doamna secretar  Si mai avem o cerere , doamna Iosif Nicoleta  doreste sa concesioneze 

... teren pe care sa construiasca o troita . 

Domnul consilier Postoaca Este drum judetean ! Nu  poate !  

Domnul primar  Vedem daca este drum judetean trebuie sa ia aviz ... 

Doamna secretar   Si mai avem un ajutor de inmormantare , doamna Turlea Aurelia 

Domnul consilier Iosif Gheorghe  Avea pensie ! 

Domnul primar  Nu avea ! Daca avea ..nu i dam !  



       Domnul presedinte de sedinta  Daca nu mai sunt discutii... 

 

Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora  12,20 . 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

Presedinte de sedinta                                                               Secretar general comuna 

Mirzac Lucian                                                                              Balan Raluca Ana  
 


